
 

Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 08/08/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E ISCRIZIONE IN BILANCIO DI RISORSE

POR FESR 2014/2020 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.6 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 
 

a. la Regione Campania con delibera di Giunta regionale n. 720 del 16 dicembre 2015 ha preso atto 
della Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 di approvazione del Programma 
Operativo Regionale della Campania FESR 2014/2020, il cui Piano finanziario complessivo è pari 
ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota 
Regione; 

b. con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha approvato le “Linee attuative del 
POR Campania FESR 2014-2020”; 

c. con Deliberazione n. 758 del 20/12/2016 la Giunta Regionale, a seguito delle modifiche 
ordinamentali, ha rettificato la D.G.R. n. 228/2016 succitata, rettificando altresì il Sistema di 
Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e prevedendo che l’Autorità di 
Gestione, con successivi atti monocratici, potesse apportare le integrazioni e/o  modifiche 
eventualmente necessarie al suddetto Sistema di Gestione e Controllo; 

d. con D.D. n. 228 del 29/12/2016 è stato modificato il Sistema di Gestione e Controllo del POR 
Campania FESR 2014-2020 e sono stati approvati il Manuale di Attuazione ed il Manuale dei 
Controlli di I livello FESR; 

e. con D.P.G.R. n. 273 del 29/12/2016 sono stati individuati, senza soluzione di continuità, quali 
Responsabili di obiettivo specifico del POR FESR Campania 2014-2020, i Dirigenti pro tempore 
incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli Uffici Speciali; 

f. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

g. con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10.01.2017, è stato approvato il “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 
Campania”; 

h. con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017, è stato approvato il Bilancio  gestionale 
per gli anni 2017-2018-2019; 

i. con Delibera della Giunta Regionale n. 230 del 26/04/2017 è stato approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017-2018-2019, assestato per tener conto delle modifiche ordinamentali 
intervenute; 

 
CONSIDERATO che 
 

a. il POR Campania FESR 2014-2020 prevede nell’ambito dell’Asse 8 “Inclusione Sociale” l’obiettivo 
specifico 9.6 "Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto 
urbano nelle aree a basso tasso di legalità” - Priorità d’investimento 9.b “Fornire sostegno alla 
rigenerazione fisica, economica e sociale delle comunità sfavorite nelle zone urbane e rurali” - Azione 
9.6.6 - Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di 
animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e la ri-funzionalizzazione 
dei beni confiscati alle mafie; 

b. il PON FESR/FSE “Legalità” 2014/2020 prevede nell’ambito dell’Asse 3 “Favorire l’inclusione sociale 
attraverso il recupero dei patrimoni confiscati” l’obiettivo specifico “Incremento della legalità nelle aree 
ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità”; 

c. con deliberazione della Giunta Regionale n. 305 del 28 giugno 2016, è stato adottato il Programma 
regionale in materia di politiche di sicurezza e legalità;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

d. con deliberazione  della Giunta Regionale  n. 73 del 14 febbraio 2017, è stato approvato il Protocollo 
d'Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza, definendo contestualmente 
la programmazione di interventi in tema di sicurezza e legalità sintetizzati nell’ Accordo per il 
rafforzamento della legalità, della sicurezza e della coesione sociale in Campania; 

e. in data 6 marzo 2017 la Regione Campania, l'Agenzia per la Coesione Territoriale, il Dipartimento per 
le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'Agenzia Nazionale per i beni 
confiscati e il Ministero dell'Interno, in qualità di Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020, 
hanno sottoscritto il suddetto protocollo; 

f. l’Accordo prevede, attraverso l’utilizzo congiunto dei fondi strutturali e di investimento europei 
messi a disposizione dal POR FESR Campania 2014/2020 (Asse 8 - Inclusione Sociale) e dal 
PON FESR/FSE “Legalità” 2014/2020 (Asse 3 - Favorire l’inclusione sociale attraverso il 
recupero dei patrimoni confiscati) la realizzazione di interventi di recupero e di ri-
funzionalizzazione di immobili confiscati alla criminalità organizzata presenti in determinate aree-
target della Regione Campania e aventi determinate caratteristiche; 

g. il D.P.G.R. n. 273/2016 modificato dal DPGR n. 227/2017  individua il Dirigente responsabile 
dell’Uffcio per il Federalismo e dei Sistemi territoriali e della Sicurezza Integrata (60.09.00), quale 
Responsabile dell’Obiettivo Specifico 9.6 "Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione 
sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità; 

h. per la realizzazione degli interventi occorre iscrivere in bilancio le relative risorse del POR FESR 
2014/2020, per l’importo di €. 17.994.224,91, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della LR n. 
4/2017 , nel Bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

     
RITENUTO  
 

a. di dover istituire, per la finalità su esposta, il capitolo di spesa 6249, denominato “POR FESR 
2014/2020 Ob. Specifico 9.6 – Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e 
miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità – Amministrazioni locali”, di 
cui all’allegato 1 della presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 

b. di dover altresì iscrivere ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della L.R. 20 gennaio 2017 n. 4, l’importo 
di € 17.994.224,91, nel Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio Finanziario per il triennio 2017-2019 e nel Bilancio Gestionale 
2017- 2019, come riportato nell’allegato 2 della presente deliberazione, che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

c. di dover assegnare la titolarità del capitolo di spesa 6249 all’Ufficio per il Federalismo e dei 
Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata - 60.09.00 e di doverlo correlare con i capitoli di 
entrata 1512, 1514 e 1516, assegnati all’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 

d. di dover precisare che la suddetta acquisizione rispetta i vincoli in materia di equilibri di bilancio 
ai sensi dell’art. 1,comma 711, Legge di stabilità 2016; 
 

VISTI 
a. Il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 
b. il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
c. la Decisione della Commissione Europea C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015; 
d. la D.G.R. n. 720 del 16/12/2015; 
e. la D.G.R n. 228 del 18/05/2016; 
f. la D.G.R. n. 305 DEL 28/06/2016; 
g. la D.G.R. n. 73 del 14/02/2017; 
h. il D.P.G.R. n. 273 del 30/12/2016; 
i. il D.P.G.R. n. 227 del 14/06/2017; 
j. la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
k. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017; 
l. la DGR n. 230 del 26/04/2017; 
 

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1.  di istituire il capitolo di spesa 6249, denominato “POR FESR 2014/2020 Ob. Specifico 9.6 – Aumento 
della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso 
tasso di legalità – Amministrazioni locali”, di cui all’allegato 1 della presente deliberazione che ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
2. di iscrivere, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della L.R. 20 gennaio 2017 n. 4, l’importo di €. 
17.994.224.91 nel Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio Finanziario per il triennio 2017-2019 e nel Bilancio Gestionale 2017- 
2019, come riportato nell’”allegato 2  della presente deliberazione, che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
3. di assegnare la titolarità del capitolo di spesa 6249 all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi 
Territoriali e della Sicurezza Integrata - 60.09.00 e di correlare detto capitolo con i capitoli di entrata 
1512, 1514 e 1516, assegnati all’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 
4. di precisare che la suddetta acquisizione rispetta i vincoli in materia di equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 1,comma 711, Legge di stabilità 2016; 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza,  alla D.G. Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50.03.00), alla 
D.G. Risorse Finanziarie (50.13.00), all’ Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della 
Sicurezza Integrata  (60.09.00), al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Tesoriere regionale, 
al Consiglio regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti e al BURC per la pubblicazione.  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

